
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5280710/JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO (MAJ/PM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 12/01/2012 a 14/01/2012
5280710/JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO (MAJ/PM) / 
2.0 diárias (Pousada) / de 12/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333244

PORTARIA: 032/2012
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE ADESIVAGEM E 
FOTOGRAFIAS DOS VEÍCULOS DOADOS A SEGUP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
CANÃA DOS CARAJÁS/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787360/ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/PM) 
/ 10.0 diárias (Alimentação) / de 17/01/2012 a 26/01/2012
5787360/ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (CB/PM) 
/ 9.0 diárias (Pousada) / de 17/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333212

PORTARIA Nº 028/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 005/2012 – GAB/SEGUP de 
07/11/2011, que concedeu férias do servidor RAIMUNDO 
NONATO CASTELO JUNIOR, Aux. Administrativo, no período de 
02 a 31.01.2012;
CONSIDERANDO: Mem. nº 005/2012-GAB/SEC de 05/01/2012;
RESOLVE: Retificar o período de férias concedido ao servidor 
RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR, Aux. Administrativo, 
para o período de 22/02 a 22/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 029/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 005/2012-GAB/SEC de 05/01/2012;
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 983/2011- DG/SEGUP 
de 07.11.2011, que concedeu a servidora RAIMUNDA CLARA 
SANTOS LIMA, 30 dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2010/2011, que seria gozadas no período de 16.01 
à 14.02.2012.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito da Portaria 983/2011-DG/SEGUP de 
07.11.2011.
II – Conceder 15 dias de férias a servidora RAIMUNDA CLARA 
SANTOS LIMA, Agente Administrativo, MF nº 57541/1, a ser 
gozada no período de 01 a 15.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 030/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 005/2012-GAB/SEC de 05/01/2012;
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 983/2011-DG/
SEGUP de 07.11.2011, que concedeu a servidora VERA LUCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL, 30 dias de férias regulamentares 
referente ao exercício de 2010/2011, que seria gozadas no 
período de 02 à 31.01.2012.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria 983/2011- DG/SEGUP de 
07.11.2011.
II – Conceder 12 dias de férias a servidora VERA LUCIA 
ALBUQUERQUE AMARAL, Chefe Gabinete do Secretario, MF nº 
51855572/3, a ser gozada no período de 23.01 a 03.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 031/2012-DG/SEGUP             
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ainda a PORTARIA Nº 529/11-DG/SEGUP 
de 10/06/2011, que cancelou as férias do servidor PEDRO 
COSTA FILHO, concedida pela Portaria 330/11- DG/SEGUP 
de 10.06.2011 que seriam gozadas no período de 04/07 à 
02/08/2011.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
PEDRO COSTA FILHO, Motorista, MF nº 3156427/1, a serem 
gozadas no período de 16/01 a 14/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 046/2012-DG/SEGUP             BELÉM, 20 
DE JANEIRO DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 856/2011-DG/SEGUP, que 
designou a servidora FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, 
MF 54192643, para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Materiais, DAS 011.3 a contar de 01.10.2011;
CONSIDERANDO: ainda a nomeação para o cargo em 
comissão de Coordenadora de Recursos Logística, a contar de 
01.01.2012;
RESOLVE: Dispensar a servidora FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, MF 54192643, de responder pela Coordenadoria 
de Recursos Materiais, DAS 011.3 a contar de 01.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333258

PORTARIA: 033/2012
Objetivo: PARA REALIZAR SERVIÇOS DE ADESIVAGEM E 
FOTOGRAFIAS DOS VEÍCULOS DOADOS A SEGUP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
CANÃA DOS CARAJÁS/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7006527/RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES (VIGILANTE) / 9.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333266

PORTARIA: 038/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601789/JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JR (CB/BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 13/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333275

PORTARIA: 039/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
21917/ISAC DE SOUZA FERREIRA (CB/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333286

PORTARIA: 040/2012
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601789/JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JR (CB/BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 008/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 19 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332919
CONSIDERANDO:os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 
julgamento de Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 035/2010-DGPC/PAD, de 
14.10.2010, que apurou denúncias de irregularidades 
funcionais atribuídas aos servidores JOSÉ MARIA MIRANDA 
DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil e JOSIAS MARTINS 
NASCIMENTO, que à época ocupava o cargo de Escrivão de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o Relatório final firmado pela Comissão 
Processante, que após cumprir todos os atos legais, baseadas 
nas provas constantes no bojo dos autos, concluiu pela 
responsabilidade administrativa do servidor JOSÉ MARIA 
MIRANDA DOS SANTOS, Investigador de Policia Civil, pelo 
cometimento da transgressão disciplinar prevista no art. 74, 
inciso XXXIX, da Lei nº. 022/94 e alterações posteriores;
RESOLVE:I- Determinar que os autos sejam encaminhados 
ao Gabinete do Governador do Estado para as providências 
pertinentes quanto ao servidor JOSÉ MARIA MIRANDA DOS 
SANTOS, Investigador de Polícia Civil;
II – Declarar, com base no que dispõe o artigo 98, § 3º da Lei 
Complementar nº 022/1994, o SOBRESTAMENTO do presente 
Processo Administrativo Disciplinar, quanto ao ex-servidor 
JOSIAS MARTINS NASCIMENTO, que ocupava o cargo de 
Escrivão de Polícia Civil;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333170

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição pelo menor preço por item, de Maleta 
Forense, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Pará- DRE, constante do plano de trabalho, com recursos 
orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP 
n°. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital: wwww.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/02/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000       449052                      
0106000000          Federal
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


